
 

ATA DA 2ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORONEL PACHECO – EM 11/02/2019. 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” os 

Vereadores Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos Santos, 

Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael 

Alberto Mourão, Raimundo Salema Ribeiro e Ramon Teixeira Barbosa.  Havendo número 

regimental, o Presidente Vereador Ramon Teixeira Barbosa deu início à reunião 

pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste 

Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os presentes. Em 

seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um 

Versículo Bíblico. Não houve requerimento de ressalva da ata da Reunião anterior. O 

Presidente passou à APRESENTAÇÃO DE PREPOSIÇÕES: REQUERIMENTOS Nº 

019/2019, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura Municipal providencie o 

Código de Postura para o Município.  REQUERIMENTOS Nº 20/2019, autoria de todos os 

Vereadores, que a Prefeitura Municipal providencie a operação tapa buraco em todas as 

ruas do município.  REQUERIMENTOS Nº 21/2019, autoria de todos os Vereadores, que 

a Prefeitura Municipal providencie a compra de um gerador para o posto de saúde do 

município de Coronel Pacheco.  REQUERIMENTOS Nº 22/2019, autoria de todos os 

Vereadores, que a Prefeitura Municipal possa reformar o piso, os banheiros e a parte 

elétrica da escolinha no bairro Vila Nossa Senhora Aparecida. REQUERIMENTOS Nº 

23/2019, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura Municipal providencie mais uma 

caixa d’água para a capela mortuária, localizado no bairro São Cristóvão.  

REQUERIMENTOS Nº 24/2019, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura 

Municipal entre em contato com a Secretaria de Saúde do Município de Juiz de Fora ou 

outro setor responsável, solicitando a transferência dos atendimentos para os pacientes do 

Município de Coronel Pacheco para a UPA do Bairro Benfica. REQUERIMENTOS Nº 

25/2019, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura Municipal providencie médicos 

especialistas como cardiologista dentre outros para o Município de Coronel Pacheco.  

REQUERIMENTOS Nº 26/2019, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura 

Municipal providencie a iluminação pública para a Avenida Fernando Escarlateli. 

REQUERIMENTOS Nº 27/2019, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura 

Municipal providencie a construção de um redutor de velocidade para a Rua Caetano Luiz 

de Souza, próximo a residência do Senhor José Macedo. REQUERIMENTOS Nº 28/2019, 

autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura Municipal providencie mais um telefone 

celular para ficar sempre com o motorista da ambulância que estiver de sobreaviso. 

REQUERIMENTOS Nº 29/2019, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura 

Municipal providencie uma academia ao ar livre para ser instalada na comunidade de 

Ribeirão de Santo Antônio.  REQUERIMENTOS Nº 30/2019, autoria de todos os 

Vereadores, que a Prefeitura Municipal providencie torre/antena de telefonia celular para a  

 



comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. REQUERIMENTOS Nº 31/2019, autoria de 

todos os Vereadores, que o fisioterapeuta possa atender os pacientes da comunidade de 

Ribeirão de Santo Antônio mais de um dia na semana.  REQUERIMENTOS Nº 32/2019, 

autoria de todos os Vereadores, que a dentista faça os atendimentos odontológicos na 

comunidade de Ribeirão de Santo Antônio.  MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 

04/2019, autoria de todos os Vereadores, ao time de futsal Nirvana. MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº 05/2019, autoria de todos os Vereadores, ao time de futsal 

SANTOS DUMONT. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 06/2019, autoria de todos os 

Vereadores, ao time de futsal MENINOS DA VILA.  MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO 

Nº 07/2019, autoria de todos os Vereadores, ao time de futsal SÓ DE NOITE.  MOÇÃO 

DE PARABENIZAÇÃO Nº 08/2019, autoria de todos os Vereadores, ao time de futsal 

SÃO CRISTÓVÃO. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 09/2019, autoria de todos os 

Vereadores, ao time de futsal REVELAÇÃO. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 

10/2019, autoria de todos os Vereadores, ao time de futsal RIO NOVO. MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº 11/2019, autoria de todos os Vereadores, ao time de futsal TOMA 

LÁ DA CÁ.  MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 12/2019, autoria de todos os 

Vereadores, ao time de futsal PIAU. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 13/2019, 

autoria de todos os Vereadores, ao time de futsal BAFÔMETRO. MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº 14/2019, autoria de todos os Vereadores, ao Senhor Alexandre 

Hamilton Pinheiro, Diretor do Interior da Federação Mineira de Futsal. MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº 15/2019, autoria de todos os Vereadores, ao Senhor José 

Raimundo de Carvalho, Presidente da Federação Mineira de Futsal.  MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº 16/2019, autoria de todos os Vereadores, a todos os funcionários 

da Padaria Rainha de Coronel.  MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 17/2019, autoria do 

Vereador Davis Cristian de Landa, ao Senhor Sgto. Carlos Frederico Neves Vianna e ao 

Senhor Cb. Leonardo Pereira Sales. O Vereador Davis Cristian de Landa se desculpou por 

só três Vereadores terem assinado a MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 17/2019. Disse 

que a Policia merece muito mais que uma Moção. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: 

Discussão e Votação Única dos Requerimentos N°s 01/2019, 02/2019, 03/2019, 04/2019, 

05/2019, 06/2018, 07/2019, 08/2019, 09/2019, 10/2018, 11/2019, 12/2019, 13/2019, 

14/2019, 15/2019, 16/2019, 17/2019 e 18/2019. Aprovados.  Apresentação do Projeto de 

Lei Nº 01/2019, de autoria da Mesa Diretora, “dispõe sobre revisão geral anual da 

remuneração dos servidores públicos do Poder Legislativo e dá outras providências. 

Apresentação do Projeto de Lei Nº02/2019, de autoria da Mesa Diretora, “Dispõe sobre a 

revisão geral anual do subsídio dos Vereadores do Município de Coronel Pacheco e dá 

outras providências. Leitura dos Projetos de Lei nºs 01 e 02/2019 feitas pelo Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio. TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO 

GRANDE EXPEDIENTE. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio solicitou uma 

revisão no Projeto de Lei nº 02/2019, onde observou um erro na digitação. O Vereador 

Rafael Alberto Mourão disse não concordar com os projetos apresentados. Disse que irá 

votar contra e explicou o motivo. Disse que enviará um ofício solicitando a presença do 

Prefeito e do Sindicato na Reunião do Plenário desta Casa. Disse que no ano de 2018, o  

 



Prefeito não teve iniciativa e deve esclarecer a população. Considera injusto esquecer o 

reajuste dos outros servidores. Considera que o projeto não de seqüência enquanto não 

houver um acordo entre Prefeitura e Sindicato. O Vereador Eder Rodrigues Lopes 

concorda em convidar o Prefeito e o Sindicato para uma Reunião, mas considera que a 

reunião deveria ser fora do Plenário. O Vereador Rafael Alberto Mourão acha melhor a 

reunião acontecer no Plenário para ser constado em ata a fala do Prefeito. O Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que como foi falado pelo Vereador Helder Campos 

Camilo, nada mais justo aguardar a revisão do funcionalismo público Disse que a revisão é 

esperada desde o ano de 2018. Disse que o Presidente da Câmara foi informado que teria o 

reajuste, mas não teve. Disse que o reajuste salarial dos servidores foi debatido por várias 

vezes em Plenário. Considera que s servidores não tem nada a ver com o erro da gestão do 

Executivo, atual. Concorda em só votar os dois Projetos quando o Prefeito justificar se será 

dado ou não a revisão aos servidores municipais. Disse que o que queriam era o aumento 

salarial, mas que o Prefeito não teve a hombridade de conceder a revisão passada. O 

Vereador Rafael Alberto Mourão disse que ira fazer o ofício e que será aberto aos demais 

Vereadores. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que só conversa com o Prefeito se a 

Reunião acontecer no Plenário onde tudo é gravado e documentado. Considera que os 

funcionários precisam estar presentes para ouvir o Prefeito. Disse que a Câmara Municipal 

fez uma devolução de cem mil reais ao Executivo e até então não viu nada acontecer. O 

Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que toda Reunião pode ser gravada e com ata, só 

solicitou a Reunião fora do Plenário devido ao tempo e não para se esconder. O Vereador 

Rafael Alberto Mourão discorda com a Reunião fora do Plenário. Questionou a secretária 

de Educação se o ônibus escolar já estaria transportando os alunos que estudam no 

município de Juiz de Fora no período noturno. Foi respondido que sim. O Vereador Rafael 

Alberto Mourão considera que a solicitação do código de postura, o Executivo não irá 

fazer porque compromete os votos. Disse que estão enviando requerimentos e nada é feito. 

Solicitou um ofício para o Executivo providenciar a licitação dos medicamentos. Considera 

que o Executivo não está preocupado com o reajuste, porque o mês de fevereiro já está 

terminando. Considera que o Prefeito precisa respeitar e trabalhar com dignidade. O 

Vereador Davis Cristian de Landa disse que não há remédios na farmácia básica, mas estão 

tentando realizar obras no posto de saúde.   Considera que a população precisa ficar de 

olho que obras e medicamentos chegarão ao final de 2019, para se reeleger. Disse que 

algumas licitações foram feitas. Solicitou um ofício para o setor de licitação do Executivo 

questionando sobre a suplementação alimentar. Disse que sua mãe é acamada e todos os 

Prefeitos anteriores forneceram a suplementação, mas até agora nada. Disse que é 

obrigação do município arcar com os idosos. Disse que o Prefeito não está viajando para a 

praia e os problemas acontecendo. Disse que a água está faltando e o Prefeito não está se 

importando com a população. Disse que não há obras no município pelo atual Prefeito. 

Disse que o Prefeito da gestão passada é criticado, mas deixou obras.  Disse que tem 

pessoas que precisando de exames, mas estão parados no posto de saúde. Disse que não 

acredita no aumento salarial dos servidores. Disse que a folha esta cheia e que são muitos 

secretários. Disse que também concorda com o reajuste primeiro para os servidores.  

 



 

Agradeceu a presença da Polícia Militar e disse que o município é merecedor do efetivo. O 

Vereador Helder Campos Camilo demonstrou insatisfação em relação à administração. 

Considera que a comissão de Fiscalização Financeira e Orçamentária precisa tomar 

providências quanto aos Projetos de Lei apresentados. Disse ser Presidente da Comissão de 

Legislação Justiça e Redação e está estudando para fiscalizar direito. Disse que a água sai 

limpa do reservatório e ao passar pelos canos está dando problemas. Considera que o 

Prefeito precisa tomar providências em relação aos canos. Disse que segundo os mecânicos 

foi comprada a bomba do poço artesiano e que agora será mais difícil aparecer problemas. 

Solicitou um pedido de informação pelo qual motivo os veículos não possuem o RDV e 

que existem muitas multas e que ninguém sabe. Disse que um carro do município possui 

uma multa no valor de três mil reais e que ninguém sabe. Disse que é uma multa do ano de 

2017. Disse que não se sabe quem cometeu a multa por falta do RDV. Disse que uma 

moradora do Assentamento foi ao dentista, no posto de saúde depois foi ao mercado e ao 

retornar ao posto de saúde a secretaria de saúde solicitou um carro para conduzir a 

moradora até a residência. O Vereador Helder Campos Camilo considera o fato uma falta 

de controle da gestão. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que segundo funcionário 

da Prefeitura relatou que são várias multas do ano de 2017 e não só uma. Considera falta 

de administrador. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que a Prefeitura não possui o 

controle de abastecimento dos carros. Disse que o Projeto de Lei de identificação dos 

carros, de autoria do Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio ainda não foi colocado 

em prática. O Vereador Helder Campos Camilo disse que se reduzissem os gastos não 

haveria crise. Disse que o Zezé, funcionário da Prefeitura fica 24horas com um carro e que 

o carro anda aos finais de semana. Considera que os carros da Prefeitura precisam ficar na 

garagem municipal.  O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que o senhor Zezé é 

motorista do Prefeito e trabalha para a saúde. Não concorda que o ônibus escolar noturno 

não leve os alunos até a comunidade de Ribeirão de Santo Antônio, que segundo a chefe de 

Gabinete, os alunos seriam deixados na comunidade de João Ferreira. O Vereador Marcos 

Aurélio Valério Venâncio falou sobre a MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 17/2019, 

dedicada aos Policiais. Disse que a assinou e assina quantas vezes for preciso. Disse que é 

um serviço que muitas vezes não é reconhecido pela população, m as de muita importância 

para a mesma população. Fez a leitura de uma oração aos Policiais. Disse que no decorrer 

da semana ouviu muitas críticas e que na ultima reunião os Vereadores Davis Cristian de 

Landa e Rafael Alberto Mourão falaram sobre a ação policial no município no combate à 

criminalidade que é o dever da Polícia Militar. Disse que reforça a moção e que seja 

estendida a todo destacamento. Disse que nas críticas que ouviu falavam que “é muito 

engraçado um Vereador parabenizar um policial por apreender uma ambulância”. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que engraçado mesmo é a inversão de 

valores a qual nosso País está tendo. Questiona se o erro foi do policial que apreendeu a 

ambulância ou de quem deveria está administrando o município e mantendo as coisas em 

dia? Considera que a administração e quem fizeram a critica deveriam revisar o  

 



 

pensamento. Disse que o policial cumpriu a lei que determina. Disse também que ouviu 

uma crítica por tem enviado uma Moção de Parabenização aos jovens Leonardo e 

Wellington pelo serviço prestado ao Tele Centro municipal. Disse que ambos os jovens 

estavam montando computador a partir de peças de outros computadores estragados. Disse 

que já avia pedidos de computadores novos para atender melhor a população. Disse que 

por isso foi solicitada a Moção de parabenização. Considera que cada servidor é muito 

importante para o município. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que se deparou o 

funcionário do Tele centro rateando a internet do celular para ver documento para as 

pessoas porque a Prefeitura não fornecia internet suficiente. Disse que crianças querendo 

usar os computadores e não tem o suficiente. Disse que os projetos de Lei do Executivo 

são aprovados, mas engavetados. Disse que o jovem Leonardo Fernandes foi demitido, 

mas antes foi falado que o Ministério Público exigia um funcionário no Conselho Tutelar e 

já que o Leonardo Fernandes foi demitido é preciso saber quem irá assumir a vaga. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que reconhecer o serviço de um 

funcionário é motivo de críticas, mas moção de parabenização para time de futebol não é. 

Considera que só está fazendo uma comparação. Disse que o jovem Leonardo foi 

contratado pelo atual Prefeito e a moção de parabenização é de autoria de um Vereador da 

oposição. Disse que o próprio Prefeito em uma Audiência Pública sobre segurança pública 

elogiou os serviços do sargento Viana e criticou erroneamente os serviços do sargento 

Frederico. Disse que teve a honra em uma reunião solene em reconhecer através da 

Câmara dois atletas do município. Disse que outras homenagens acontecerão. Disse que a 

política é boa, mas a politicagem é suja no município. Disse que visam poucos ao invés de 

atender a todos. Disse que os Vereadores são muito bem pagos para exercerem a função. 

Considera que se tem alguém com interesses particulares estão no caminho errado. 

Disseque na Sessão Solene no dia 04/02/2019, tanto o Presidente quanto o ex Presidente, 

Vereador Felipe Fonseca Guerra convidou o Senhor Marcos Antônio Dornelas para 

compor a Mesa, dando há ele o título de Diretor de Esporte do município. O Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio questionou se o Senhor Marcos Antônio Dornelas é 

Diretor de Esporte do município? Disse que o Senhor Marcos Antônio Dornelas foi 

chamado de Diretor do PROAMO quando ele foi convocado a comparecer à reunião. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que revisando o site da Câmara 

municipal, que por sinal está faltando muita coisa. Disse que o site da Prefeitura está em 

dia, mas falta um decreto nº 582/2019. Fez a leitura do decreto. Disse que o Prefeito 

simplesmente transferiu o início das aulas para o dia 18/02/2019. Disse que conforme 

documentos de resolução da Secretaria de Educação as aulas iniciariam dia 05/02/2019. 

Disse que no ano de 2018, em reunião os Vereadores foram informados que o início das 

aulas foi adiado e simplesmente foi falado que estaria adequando o calendário municipal 

ao estadual. Disse que no ano de2019, acontece o inverso, o calendário estadual se 

adequou junto ao calendário municipal e o estadual iniciou no dia 05/02/2019. Considera 

que com essa jogada toda quem ficam prejudicados são os alunos da rede estadual. Disse  

 



 

que os calendários são feito em conjunto, Municipal e estadual. Considera que os alunos 

poderão não ter faltas pelos dias que não poderão comparecer que são alunos das zonas 

rurais do município de Coronel Pacheco, que só poderão comparecer a partir do dia 

18/02/2019, segundo o decreto municipal. Disse que o calendário é de 08/11/2019 e o 

decreto é de 28/01/2019. Considera um prejuízo. Diz que o decreto fala de economia ao 

município, mas o Estado que muitos falam que esta quebrada, está com as atividades em 

dia. Disse que vários Municípios que muitos falam que estão quebrados deram inicio as 

aulas. Disse que não foi realizada a festa de final de ano no município e que não haverá o 

carnaval. Disse que a verba vem, mas resta esclarecer onde será aplicada se não 

aconteceram às atividades. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que a Prefeitura tem 

um trabalho com carro de som, mas não foi utilizado para avisar que não haveria carro 

escolar e os alunos estão pagando passagem e outros pegando matéria pelo wathzaap. 

Disse que o posto de gasolina do município ainda não está abastecendo o município e o 

município só possui um posto. Considera que deveriam ter uma emergência para realizar o 

abastecimento. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que a preocupação é 

ao término do mandato revisar quais as áreas que atuou e o que deixou para o futuro. O 

Vereador Helder Campos Camilo falou sobre a homenagem especial para os atletas do 

município e disse que na gestão passada foi firmado um contrato com a Caixa econômica 

Federal co objetivo de transferir e gerenciar a folha de pagamento do servidor público do 

município. E em contra partida a Prefeitura de Coronel Pacheco recebeu um valor de cem 

mil reais para financiar os atletas que iriam para outro município. Disse que foi 

questionado para onde foi esse valor, mas não foi respondido. Disse que em outro mandato 

a polícia prendeu umas pessoas que assaltaram no município, mas o Prefeito da época não 

deixou que ficassem presos. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que irá fazer 

requerimentos que ainda não foram apresentados. Disse que muitos estão sendo repetidos. 

Disse que existe um decreto de calamidade financeira onde logo após aconteceu uma festa 

em uma comunidade rural do município. Disse que entrou no diário oficial e viu processo 

seletivo simplificado da Prefeitura Municipal de Barbacena, onde autoria o espaço público 

do município para as festividades de carnaval de 2019. Considera interessante que a 

Prefeitura empresta o espaço e as pessoas alugam as barracas e pagam uma taxa para 

Prefeitura.  Disse que o transporte escolar já está transportando os alunos para o município 

de Juiz de Fora. Fez a leitura do artigo 82 da Lei orgânica do Município. Convidou os 

demais Vereadores a chegaram mais cedo na próxima Reunião para discutirem a Lei do 

município de Tabuleiro a qual fez a leitura. Disse que esteve na ETA e enviou um ofício ao 

Executivo onde falavam muitos dos problemas observados no local. Disse que foi dado o 

início ao conserto que foram citados no ofício.  Disse que existem reclamações sobre a 

qualidade da água. Solicitou um corri mão para o espaço dos Vicentinos. Disse o reajuste 

salarial dos servidores é sempre falado nas reuniões e concorda que deve ser resolvido para 

de, pois ser votado o dos Vereadores. Falou sobre a falta de medicamentos no Posto de 

Saúde. Disse que é Presidente de três comissões e membro de outra. Considera que as 

Comissões precisam ser mais presentes e se comprometeu.  Disse que não assinou a moção 

de parabenização nº17/2019, porque não concordou com uma parte do texto. O Vereador 



Raimundo Salema Ribeiro parabenizou o Prefeito de Goiana pelo grandioso projeto que o 

levou a ser homenageado. Disse que esperam que o reajuste salarial dos servidores seja no 

mínimo 6% e que seja oferecido os uniformes e o protetor solar. O Vereador Marcos 

Aurélio Valério Venâncio disse que o valor de 1,87% do ano anterior deveria ser 

retroativo. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que aguarda uma resposta do 

Executivo e que o município de Goiana oferece um cartão alimentação no valor de cento e 

oitenta reais. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse não ter nada contra a Polícia Militar, 

mas que não assinou a Moção de parabenização porque não estava de acordo com a 

interpretação. Considera o carnaval falado pelo Vereador Eder Rodrigues Lopes sobre o 

que acontecerá no município de Barbacena, mas acha que deverá ser um carnaval pago, 

pois terá firmas participando de licitação. O Vereador Eder Rodrigues Lopes respondeu. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra considera boa a idéia, mas é preciso ver se não seria pago. 

Sobre o reajuste salarial, disse concordar com o Vereador Rafael Alberto Mourão. Disse 

que a seis anos vem brigando pelos servidores públicos. Disse que na gestão passada o 

reajuste sempre foi o mínimo. Disse que o sindicato deveria ir até o Prefeito e cobrar uma 

resposta. Disse que a Câmara Municipal está fazendo o trabalho correto.  Disse que sobre o 

Prefeito está para a praia, só muda o lugar porque antes o gestor passado viajava para o 

estado do Espírito Santo e o atual é Rio de Janeiro, mas é tudo praia. Disse que as obras na 

gestão passada saíram todas no final do mandato. Disse que todos deixam para o final. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que como foi falado pelo Vereador 

Felipe Fonseca Guerra, que as obras ficam para o final do ano. O Vereador Marcos Aurélio 

Valério Venâncio disse que passou na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio e o 

material de construção do posto de saúde está todo jogado no local. Questionou se vai ficar 

para o final também? O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que já deram início aos 

reparos da ETA e que os pontos de ônibus darão sequência na próxima semana. Disse que 

a garagem está finalizada. Disse que o setor de licitação sempre informa. Disse que devem 

convidar o sindicato e o Prefeito para uma reunião e esperar uma resposta para ficar 

gravado e em ata. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que a moção de 

parabenização enviada à Polícia Militar está extensiva a todo efetivo do Município. Disse 

que entra e sai Prefeito e nada muda. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos esclareceu o 

motivo de não ter assinado a moção de parabenização nº 17/2019, mas parabenizou pelos 

trabalhos que vem sendo feito. Disse que as comissões devem se reunir. Sobre a revisão 

geral anual é preciso resolver o quanto antes. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que 

o RDV é de muitos anos também que não tem. O Vereador Davis Cristian de Landa disse 

que falta administrador, porque o Ex Prefeito Tarcísio é um gestor e prestaria conta de 

tudo. Disse que na Reunião passada parabenizou o sargento Viana pelo serviço que lhe é 

paga para fazer e não por ter prendido a ambulância, isso foi o trabalho correto do mesmo. 

Disse que não sabe o porquê que os Vereadores não entenderam.  O Vereador Marcos 

Aurélio Valério Venâncio disse que não entende o motivo dos Vereadores não 

concordarem com o texto da moção de parabenização nº 17/209, se os parabenizam pela 

mesma coisa. Disse que quando falam do RDV do ano de 2016, questiona se o mesmo do 

atual ano está em dia? Disse que se não tem o RDV não se tem controle. O Vereador  

 



 

Ramon Teixeira Barbosa agradeceu a presença da Polícia Militar a Secretária de Educação 

e de todos os presentes. Não havendo mais oradores e cumprida à finalidade da reunião, o 

Presidente agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 21h: 55min. Ramon Teixeira 

Barbosa – Presidente, Felipe Fonseca Guerra– Vice-Presidente e Fagner Florêncio dos 

Santos – Secretário. Coronel Pacheco, 11 de fevereiro de 2019. 

 

 

 
 


